Дело № 1-285/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «16» августа 2023 года

Томский районный суд Томской области в составе председательствующего судьи Пашука И.О.,

при секретаре Коломиной Т.А.,

помощнике судьи Фельцан Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Томского района Томской области Захарова А.Б., 

защитника – адвоката Сафронова В.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

- 14.12.2018 мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год;

- 24.12.2018 мировым судьей судебного участка № Октябрьского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (с учётом постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 11.04.2019 приговором Кировского районного суда г. Томска по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 24.12.2018) (с учётом постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 12.04.2019 Ленинским районным судом г. Томска по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (приговор от 14.12.2018) (с учётом постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 08.05.2019 Октябрьским районным судом г. Томска по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12.04.2019) к 10 месяцам лишения свободы (с учётом определения восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 27.05.2021) с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 28.05.2019 Октябрьским районным судом г. Томска по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ст. 158.1 (13 эпизодов), ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ (с учётом апелляционного постановления Томского областного суда от 16.09.2019) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 06.06.2019 Кировским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06.06.2019) (с учётом постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 06.06.2019 Кировским районным судом г. Томска по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 11.04.2019, 08.05.2019, 28.05.2019) (с учётом постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания колонии-поселении;

- 14.06.2019 Ленинским районным судом г. Томска по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06.06.2019) (с учётом определения восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 28.06.2021) к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 12.07.2019 Советским районным судом г. Томска по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ст. 158.1, ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14.06.2019) (с учётом постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 26.07.2019 Советским районным судом г. Томска по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ст. 158.1 (3 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ (с учётом постановления президиума Томского областного суда от 21.02.2020) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 08.08.2019 мировым судьей судебного участка № Советского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

- 09.10.2019 мировым судьей судебного участка № Асиновского судебного района Томской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14.06.2019) (с учётом определения Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 27.05.2021) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 16.12.2019 Ленинским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 12.07.2019, 26.07.2019, 08.08.2019, 09.10.2019) (с учётом апелляционного постановления Томского областного суда от 23.03.2020) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождённой по отбытию наказания 23.07.2021;

- 09.06.2023 приговором мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного рай она г. Томска по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 2 года;

- 10.10.2022 приговором мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 (4 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 2 года;

- 23.11.2022 Октябрьским районным судом г. Томска по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 2 года;

- 01.12.2022 Октябрьским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 (7 эпизодов), ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 3 ст. 30 - ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государств;

- 07.03.2023 мировым судьёй судебного участка № Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (7 эпизодов), ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 01.12.2022) к 1 году 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства;

- 11.07.2023 Асиновским городским судом Томской области по ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 эпизода), ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 07.03.2023), ст. 70 УК РФ (приговор от 09.06.2022) к 1 году 8 месяцев лишения свободы;

- 31.07.2023 Юргинским городским судом Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11.07.2022) к 1 году 9 месяцев лишения свободы;

- 03.08.2023 Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцев лишения свободы;

- 03.08.2023 Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (3 эпизода), ч. 1 ст. 158, ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 31.07.2023 и 03.08.2023) к 1 году 11 месяцев лишения свободы;

- 03.08.2023 Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (5 эпизодов), ч. 1 ст. 158 (3 эпизода), ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 03.08.2023) к 2 годам лишения свободы;

- 08.08.2023 Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 1 ст. 158, ч. ч. 2, 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ (приговоры от 10.10.2022, 23.11.2022, 03.08.2023) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы;

-09.08.2023 Октябрьским районным судом г. Томска ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 (3 эпизода), ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 08.08.2023) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы,

находящейся по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила семь эпизодов мелкого хищения чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также три эпизода кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества. Преступления совершены на территории Томского района Томской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, будучи ранее подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5916 руб. 60 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ.), вступившему в законную силу 22.03.2022, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7159 руб. 85 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022, которые не исполнила, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества путём кражи. Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно совершила мелкое хищение из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества, а именно: 2 шт. кофе "якобс монарх растворимый сублимированный" 210 М/У стоимостью 308 руб. 47 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 2 шт. кофе "карт нуар привилегия" 95 г с\б, стоимостью 242 руб. 52 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. коньяк "алвиса старейшина пятилетний Российский" 0,5 л стоимостью 465 руб. 00 коп. (без учёта НДС) за 1 шт., которые сложила в находившуюся при ней сумку и, не рассчитавшись за товар, минуя кассовую зону, покинула вышеуказанный магазин, скрывшись с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1566 руб. 98 коп. (без учёта НДС).

Она же (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, будучи ранее подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5916 руб. 60 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7159 руб. 85 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022, которые не исполнила, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно совершила мелкое хищение из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества, а именно: 1 шт. виски "джони уокер ред лейбл" 0,7 л стоимостью 1194 руб. 70 коп. (без учёта НДС) за 1 шт., которую спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и, не рассчитавшись за товар, покинула магазин, скрывшись с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1194 рубля 70 копеек.

Она же (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно совершила хищение из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества, а именно: 2 шт. SYOSS Бал.VОL.экс.ф.р.д/в 450 мл стоимостью 243 руб. 48 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 2 шт. CLEAR Шам/б-оп.2В1 А/Б п/п380мл стоимостью 346 руб. 67 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 3 шт. L.Р.Шамп.72Ч.Г.НАП.ЕLS.ув.400мл стоимостью 311 руб. 52 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 2 шт. GLISS KUR ШампЭкстремал.восст400 стоимостью 212 руб. 58 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 2 шт. Шам.Clear Vita abe вып.вол400мл стоимостью 346 руб. 67 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 4 шт. *Бальзам п/брит «Успок»д/ч.кожи 100мл., стоимостью 345 руб. 62 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 4 шт. OLD SP.Дезод.WHITEWAT.аэр. 150мл стоимостью 281 руб. 64 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 4 шт. PANTENE Шамп/бал.Р-V Д.ОБ.ЗбОмл стоимостью 314 руб. 83 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. С4634125 ФРУКТИС SOS ВОССТ-ИЕ Шампунь 400мл 3426278 стоимостью 259 руб. 48 коп. (без учёта НДС) за 1шт.; 2 шт. OLD SP-Дезод.WHITEWATER тв.50мл стоимостью 281 руб. 64 коп. (без учёта НДС) за 1 шт. которые сложила в находившуюся при ней сумку и, не рассчитавшись за товар, минуя кассовую зону, покинула вышеуказанный магазин, скрывшись с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 7824 руб. 48 коп. (без учёта НДС).

Она же (ФИО2), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, будучи ранее подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5916 руб. 60 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7159 руб. 85 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022, которые не исполнила, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно совершила мелкое хищение из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества, а именно: 1 шт. Российский коньяк пятилетний «Троекуров» бут. 0,5 л стоимостью 304 руб. 17 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. Российский коньяк трехлетний «Velour»VS» («Велюр»ВС») бут. 0,5 л стоимостью 378 руб. 57 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. Аперитив «Father"s Old Barrel Apricot» («Фазерс Олд Баррель Априкот»), 0,5 35% (П30556 от ДД.ММ.ГГГГ) стоимостью 166 руб. 67 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. Джин «BARRISTER ORANGE (БАРРИСТЕР ОРАНЖ)» 0,5л 43% стоимостью 300 руб. 00 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. Коньяк пятилетний «Father"s Old Barrel» («Фазерс Олд Баррель») 40% 0,5 (П32725 от ДД.ММ.ГГГГ) стоимостью 325 руб. 83 коп. (без учёта НДС) за 1 шт. которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и, не рассчитавшись за товар, минуя кассовую зону, покинула магазин, скрывшись с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1475 руб. 24 коп.

Она же (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитила из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 1 шт. виски "БУРБОН ДЖИМ БИМ 4 ГОДА ЗЕРНОВОЙ" 40% 1 л стоимостью 1827 руб. 89 коп за 1 шт. (без учёта НДС); 1 шт. спиртовой напиток "ДЖИМ БИМ ЭППЛ" 32,5% 1 л стоимостью 1931 руб. 52 коп., которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и, не рассчитавшись за товар, минуя кассовую зону, покинула магазин, скрывшись с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3759 руб. 41 коп.

Она же (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, будучи ранее подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5916 руб. 60 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7159 руб. 85 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022, которые не исполнила, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно совершила мелкое хищение из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества, а именно: 4 шт. JАС. Кофе "MONARCH" нат.раст.210 г стоимостью 249 руб. 42 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. Коньяк "СТАРЕЙШИНА" 5лет 40% 0,5л стоимостью 357 руб. 50 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. коньяк "Линкор" 0,5 л стоимостью 317 руб. 75 коп. (без учёта НДС) за 1 шт., которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и, не рассчитавшись за указанный товар, покинула магазин, скрывшись с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1672 руб. 93 коп.

Она же (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, будучи ранее подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5916 руб. 60 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022г., административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7159 руб. 85 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022, которые не исполнила, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно совершила мелкое хищение из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества, а именно: 5 шт. Сыр твердый выдержанный Три перца 40% тм Flaman, кусок 200г стоимостью 138 руб. 92 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и, не рассчитавшись за товар, минуя кассовую зону, покинула магазин, скрывшись с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 694 руб. 60 коп.

Она же (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, будучи ранее подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5916 руб. 60 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022г., административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7159 руб. 85 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которые не исполнила, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно совершила хищение из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества, а именно: 7 шт. F.BERIO Масло ЕV.ол.500мл стоимостью 308 руб. 92 коп. (без учёта НДС) за 1 шт. которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и, не рассчитавшись за товар, минуя кассовую зону, покинула магазин, скрывшись с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2162 руб. 44 коп. (без учёта НДС).

Она же (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, будучи ранее подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5916 руб. 60 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7159 руб. 85 коп. по постановлению мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (дата совершения ДД.ММ.ГГГГ), вступившему в законную силу 22.03.2022, которые не исполнила, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Так, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно совершила хищение из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества, а именно: 1 шт. Коньяк армянский «Ереванский» выдержанный «КВ» 6 лет 0,5л стоимостью 349 руб. 17 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. Российский коньяк трехлетний «Velour»VS» («Велюр»ВС») бут. 0,5 л стоимостью 378 руб. 57 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. Коньяк ординарный пятилетний «НОЙ ТРАДИЦИОННЫЙ» 40% 0,5л стоимостью 407 руб. 92 коп. (без учёта НДС) за 1 шт. которое спрятала под надетый на ней пуховик, и, не рассчитавшись за товар, минуя кассовую зону, покинула вышеуказанный магазин, скрывшись с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1135 руб. 66 коп. (без учёта НДС).

Она же (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитила из торгового зала аптеки «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 1 уп. НОВОСВИТ гель для умывания минеральный туба 150мл стоимостью 113 руб. 79 коп. (без учёта НДС) за 1 уп.; 1 уп. НОВОСВИТ гель для умывания мицеллярный туба 150мл стоимостью 115 руб. 66 коп. (без учёта НДС) за 1 уп.; 1 уп. НОВОСВИТ пилинг-скатка для лица гиалуроновая туба 100мл стоимостью 124 руб. 28 коп. (без учёта НДС) за 1 уп.; 1 шт. НОВОСВИТ Agua-спрей Витамины д/лица 190мл (4370) стоимостью 103 руб. 30 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. COMPLIMENT BEAUTY VISION HD КРЕМ-УХОД ИНТЕНСИВНЫЙ 5 В 1 ДЛЯ КОЖИ ВОКРУГ ГЛАЗ 25МЛ стоимостью 87 руб. 71 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт NOVOSVIT СКРАБ Д/УМЫВАНИЯ ФИО3 ЖЕМЧУЖ 150МЛ стоимостью 129 руб. 78 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. NOVOSVIT СКРАБ Д/УМЫВАНИЯ ФИО3 ЖЕМЧУЖ 150МЛ стоимостью 129 руб. 78 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 2 шт. novosvit мист спрей для лица и тела 3d 190мл фл гиалуроновая к-та/-ниацинамид стоимостью 111 руб. 62 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. novosvit пилинг-скатка 100мл 7265 гиалуроновая стоимостью 116 руб. 28 коп. (без учёта НДС) за 1 шт. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. compliment beauty vision hd гель-роллер для век против темных кругов и припухлостей крио 11мл. стоимостью 175 руб. 64 коп. (без учёта НДС) за 1 шт; 1 шт. vitumnus энергия витаминно-минеральный комплекс таб. П30 втф стоимостью 107 руб. 59 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 2 шт. vitumnus omega 3 -90% капс. П30 втф стоимостью 181 руб, 32 коп. (без учёта НДС) за 1шт.; 3 шт. vitumnus таб. для женщин п30 втф стоимостью 83 руб. 10 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. vitumnus литий хелат таб n60 эвалар стоимостью 94 руб. 88 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. vitumnus иммуно порошок 2г саше n10 втф стоимостью 55 руб. 87 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. АВЕНТ ПУСТЫШКА СИЛИК ULTRA AIR ДЛЯ ДЕВОЧЕК 6-18МЕС N2 /РИСУНОК/SC F343/22 стоимостью 514 руб. 13 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. АВЕНТ ПУСТЫШКА СИЛИК ULTRA AIR ДЛЯ МАЛЬЧИКОВ 6-18МЕС N2 /РИСУНОК/SCF080/15 стоимостью 445 руб. 96 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 2 шт. OLLIN BIONIKA ФЛЮИД РЕКОНСТРУКТОР 100МЛ стоимостью 457 руб. 93 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 шт. OLLIN PERFECT HAIR FRESH MIX СЫВОРОТКА ФРУКТОВАЯ ДЛЯ ВОЛОС 120мл стоимостью 207 руб. 03 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 уп. ЛИБРИДЕРМ ЦЕРАФАВИТ крем-гель для душа с церамидами и пребиотиком фл. 400мл стоимостью 464 руб. 14 коп. (без учёта НДС) за 1 уп.; 1 шт. ЛИБРИДЕРМ ГИАЛУМАКС ШАМПУНЬ ГИАЛУРОНОВЫЙ ПРОТИВ ВЫПАДЕНИЯ ВОЛОС 225МЛ стоимостью 358 руб. 58 коп. (без учёта НДС) за 1 шт.; 1 уп. НОВОСВИТ гель для умывания мицеллярный туба 150мл стоимостью 115 руб. 37 коп. (без учёта НДС) за 1 уп.; 1 шт. NOVOSVIT ГЕЛЬ Д/УМЫВАНИЯ ГИАЛУРОНОВЫЙ 150МЛ стоимостью 119 руб. 28 коп. (без учёта НДС) за 1 шт. которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и, не рассчитавшись за товар, минуя кассовую зону, покинула аптеку, скрывшись с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 5330 руб. 09 коп. (без учёта НДС).

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, признала полностью, указав, что она согласна с объёмом предъявленного ей обвинения, в содеянном раскаивается и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснила, что данное ходатайство заявила добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт в полной мере.

Защитник подтвердил, что подсудимой разъяснены условия и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств - защита не оспаривает.

Государственный обвинитель, представители потерпевших против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд, выслушав участников процесса, приходит к выводу, что в соответствии с ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: обвиняемая осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения. Ходатайство ей заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, в присутствии защитника. Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, и последствий такого заявления.

Суд применяет особый порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку государственный обвинитель, представители потерпевших возражений по данному поводу не высказали. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по:

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения от ДД.ММ.ГГГГ) – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения от ДД.ММ.ГГГГ) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения от ДД.ММ.ГГГГ) – как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения от ДД.ММ.ГГГГ) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения от ДД.ММ.ГГГГ) – как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения от ДД.ММ.ГГГГ) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения от ДД.ММ.ГГГГ) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения от ДД.ММ.ГГГГ) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения от ДД.ММ.ГГГГ) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения от ДД.ММ.ГГГГ) – как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, степень тяжести совершенного деяния, личность подсудимой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт по всем эпизодам преступлений на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребёнка у виновной, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, способствование в расследовании преступлений, состояние здоровья (наличие ряда хронических заболеваний). 

Способствование с расследовании преступлений суд не может признать активным, поскольку все преступления совершены в условиях очевидности, т.е. зафиксированы камерами видеонаблюдения.

Совершённые ФИО1 преступления, относятся к категории небольшой тяжести. По материалам дела подсудимая ФИО1 по месту жительства со стороны участкового-уполномоченного характеризуется отрицательно. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, а равно совокупности обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ. Одновременно суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку условное осуждение не повлияет на поведение подсудимой и не будет способствовать её исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

С учётом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, условия жизни её семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только при назначении наказания в только виде реального лишения свободы.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку назначение принудительных работ не сможет достичь целей наказания, о чём свидетельствуют многократные привлечения к уголовной ответственности за совершение аналогичных преступлений.

При определении вида исправительного учреждения суд основывается на требованиях ст. 58 УК РФ и приходит к выводу, что отбывать наказание подсудимая должна в исправительной колонии общего режима, поскольку ранее отбывала наказание в колонии-поселении. 

Срок наказания суд определяет с учётом требований ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Ранее вынесенные приговоры в отношении подсудимой не вступили в законную силу, в связи с чем суд не применяет положения, предусмотренные ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ, при этом учитывает, что данные положения могут быть разрешены в порядке, предусмотренном ст. 397 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание по:

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев; 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев ; 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев; 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев; 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев; 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев; 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев; 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев; 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 месяцев; 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 16.08.2023 до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 10 CD-R дисков с записями с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). 

Апелляционная жалоба подаётся через суд, постановивший приговор, при этом в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.О. Пашук